
COPIA
 

COMUNE DI SAN BARTOLOMEO VAL CAVARGNA  
Provincia di Como

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
 
 

Numero 24 in data 25-06-2024
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI
SAN BARTOLOMEO VAL CAVARGNA AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 165/2001.
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di Giugno alle ore 19:00 si è riunita in videoconferenza
la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità telematica, approvato con delibera di G.C. n. 5 del 31.03.2022.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BARI ELEONORA SINDACO X

MAZZACCHI FABIO ASSESSORE X

CURTI ISABELLA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GIUSEPPE ANGERILLO il quale provvede da remoto alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ELEONORA BARI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO VAL CAVARGNA AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 5, DEL
D.LGS. N. 165/2001
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di competenze della Giunta comunale;
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001, e successive modificazioni e integrazioni, in materia di “Codice
di comportamento” dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, il quale deve essere adottato “al fine
di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri
costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico”;
 
VISTO il d.P.R. n. 62/2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, il quale
all’art. 1, comma 2, dispone che “le previsioni del presente codice sono integrate e specificate dai
codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi dell’articolo 54, comma 5, del
decreto legislativo n. 165 del 2001”;
 
VISTO lo schema di Codice di comportamento che si intende adottare per i dipendenti di questa
Amministrazione comunale;
VISTO il parere positivo espresso unanimemente e per iscritto dall'OIV/Nucleo di Valutazione dell’Ente,
mediante nota prot. n. 2164 del 20/06/2024, sullo schema di codice sopra indicato;
 
DATO ATTO, infine, che il Codice di comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione
comunale verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale con
l’avvertenza che sul contenuto dello stesso potranno essere fatte delle osservazioni da parte del
personale dipendente, dei cittadini, delle associazioni di categoria e sindacali, ecc. del territorio;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;
 
VISTO il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
 
VISTA la legge n. 190/2012, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 
VISTA la legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio, ai sensi degli
artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 
CONSIDERATO che l’adozione della presenta delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e pertanto non è necessario acquisire il
parere di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario;
 
Con votazione unanime e palese,
 

 
 

D E L I B E R A



 
1)     DI APPROVARE il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Bartolomeo
Val Cavargna che, allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2)     DI PUBBLICARE il suddetto codice nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale del Comune, in modo da consentire la raccolta delle eventuali osservazioni da
parte del personale dipendente, dei cittadini, delle associazioni di categoria e sindacali del
territorio, ecc.;
3)     DI CONSEGNARE inoltre, immediatamente, copia del predetto codice di comportamento,
tramite e-mail, ad ogni dipendente, con contratto a tempo indeterminato e determinato, a tutti i
titolari di contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, ai
titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici
dell'amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di imprese
fornitrici di servizi in favore dell'amministrazione;
4)     DI CONSEGNARE, infine, ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del
codice di comportamento, contestualmente all’atto di sottoscrizione del contratto individuale di
lavoro o, in mancanza, all’atto di conferimento dell'incarico.

 
 

 
Deliberazione n. 24 del 25-06-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
F.to ELEONORA BARI F.to GIUSEPPE ANGERILLO

 
 

 
 
[ @IeX ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/
2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
F.to GIUSEPPE ANGERILLO

 

 
  
 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente.
 


